*Dilectis filiis nobilibus viris consulibus et senatu civitatis et reipublicae Colonensis,*

Alexander Papa VII.

*Dilecti filii nobiles viri,  
salutem et apostolicam benedictionem.*

§ 1. Alias (piæ memoriae Paulo Papae V praedecessori nostro pro parte vestrâ exposito. quod pridem felicis recordationis Clemens Papa VIII similiter praedecessor noster, cum accepisset quod antea recolendae memoriae Paulus Papa IV etiam praedecessor noster, certis tunc expressis causis adductus, rectori et decanis quatuor facultatum, videlicet theologicae, iuridicæ, medicae et artium, quae consistit<sup>2</sup> in tribus gymnasiis Mon-

*Transumpto  
rum fidos.*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Ni aliquis error irrepsit (n. t.).

tano, Laurentiano et Trium Coronarum universitatis studii generalis Colonensis, consilioque illius facultatis ex qua persona nominanda esset, apostolicā auctoritate indulserat, ut, cum provisoribus eiusdem universitatis, personas assumere possent in eādem universitate promotas, ac in publicis scholis legentes et lecturas, quas ipsi rector et decani ac provisores, praestito iuramento, unanimi consilio illius facultatis in qua legerent vel legere deberent, ad id more solito congregati<sup>1</sup>, idoneas et catholicas esse, ac ad laudem et fructum studiosorum profiteri posse, cognoscerent, easque dilectis filiis maioris ac aliarum ecclesiarum dictae civitatis capitulis, ad quos canonicatum et praebendarum in eisdem ecclesiis consistentium collatio, provisio, praesentatio, electio, institutio, seu quaevis alia dispositio communiter vel divisim aut alias quomodolibet pertineret, dictae videlicet maioris et S. Gereonis Coloniensis ad presbyterales tantum, ad reliquos vero aliarum ecclesiarum praedictarum canonicatus et praebendas qui inde ad triennium tunc venturum in singulis martii, iulii et novembribus mensibus Sedi Apostolicae per concordata Germaniae cum ipsā Sedē inita reservatis vacassent, nominare valerent eis ad quos illorum collatio, praesentatio, electio et dispositio huiusmodi spectaret; et deinde dictum triennium semel atque iterum piae memoriae Pius Papa IV et Pius V, etiam praedecessores nostri, ad simile triennium prorogaverant, et indulsum praedictum etiam ad maiorem post pontificalm, et principales, aliasque dignitates, personatus, administrationes et officia etiam curata, necnon vicarias et cappellianas perpetuas maioris et collegiarum alias

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit *congregari pro congregati* (R. T.).

rumque ecclesiarum Coloniensium, quae in praedictis mensibus intra ipsum tempus vacarent, ampliaverant; et successive recolendae memoriae Gregorius Papa XIII, similiter praedecessor noster, triennium, a praedicto Pio praedecessore prorogatum vel concessum, ad aliud triennium primo, et deinde ad quinquennium, alias iuxta formam litterarum indulti Pauli IV praedecessoris praedicti, dumtaxat extenderat et ampliaverat; si vero lapsum esset novum quinquennium huiusmodi, ad hoc ut, praedicto novo quinquennio durante, rector, decani ac provisores praedicti ad presbyterales maioris et S. Gereonis tantum, ad omnes vero alios reliquarum ecclesiarum Coloniensium canonicatus et praebendas dumtaxat personas nominare possent, de novo concederat; et successive similis memoriae Sixtus Papa V, etiam praedecessor noster, quinquennium ab eodem Gregorio praedecessore ultimo prorogatum seu concessum, ad quadriennium, a fine ultimo prorogati seu concessi quinquennii huiusmodi incoandum, extenderat et ampliaverat, si vero lapsum esset novum quadriennium huiusmodi, ad hoc ut, ipso durante, rector, decani et provisores ad presbyterales maioris et S. Gereonis, ad omnes vero alios reliquarum ecclesiarum Coloniensium canonicatus et praebendas dumtaxat, qui interim in aliquo ex tribus mensibus praedictis extra Romanam Curiam vacarent, et alias iuxta formam et tenorem litterarum Pauli praedecessoris praedicti tantum personas ut praefertur qualificatas nominare, et alia in litteris dicti Pauli IV praedecessoris contenta facere possent indulserat; ita tamen ut personae sic nominatae, intra sex menses a die provisionis, collationis seu alterius cuiusvis dispositionis de dictis canonicatis et praebendis in vim nominationis

huiusmodi factae numerandos, novas provisiones de eisdem canonicatibus et praebendis a dictâ Sede petere, et litteras apostolicas sub plumbo in totum expedire<sup>1</sup>, ac iura camerae apostolicae et aliis propterea debita persolvere omnino tenerentur, et nisi praemissa adimplerent, ipso semestri elapso, iidem canonicatus et praebendae vacarent eo ipso, et sic vacantes per Sedem Apostolicam dumtaxat alii quibusvis personis conferri libere possent, volens ut rector et alii praedicti huiusmodi ius nominandi habentes, sive ecclesiastici, sive laici forent, fidem catholicam iuxta articulos ab eâdem Sede propositos in manibus archiepiscopi seu officialis Coloniensis pro tempore existentis annis singulis profiteri tenerentur, alioquin nominaciones ab eis facienda et inde sequuta omnia nullius essent valoris vel momenti; ipse etiam Clemens praedecessor, certis tunc expressis de causis, tempus quadriennii, per dictum Sextum praedecessorem prorogati seu de novo concessi, de consilio tunc existentium sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium congregationis Germanicae bis ad aliud quinquennium extenderat et prorogaverat, et, quatenus lapsum esset, idem indultum de novo concesserat, iuxta formam litterarum Pauli IV praedecessoris praedicti, ita tamen ut prioris indulti huiusmodi prorogatio seu concessio non extenderetur ad canonicatus et praebendas ecclesiae metropolitanae, ad vicarias vero tam dictae metropolitanae quam aliarum ecclesiarum omnium dictae civitatis, etiam ad alios, qui in aliâ quam Coloniensi academiâ gradum suscepissent, illud extensem esse voluerat et extenderat, ac ampliaverat, volens et inhibens, si aliquis nominatus beneficium ad quod nominatus fuisse resignare vel-

<sup>1</sup> Id est *expediri facere* (R. T.).

let, ne ullo modo nisi in manibus Romanî Pontificis, aut nuncii apostolici in dictâ civitate Coloniensi pro tempore degentis, huiusmodi beneficium ad favorem alterius a rectore et decanis praedictis nominandi, nec per resignationem illud nec per permutationem dimittere posset, quodque, nonnisi servato inter competitores concursu a sacro Concilio Tridentino in collationibus parochialium ecclesiarum praescripto, ad canonicatus et praebendas praedictos nominare et conferre deberent, ac nominantes iurare se dignorem et ad profitendum munus magis aptum paelaturos, et vicissim eum, quem praeferriri contigisset, iurare se iniunctum profitendi officium diligenter praestitum; deinde vero ex causis praedictis dictus Clemens praedecessor indultum huiusmodi ad aliud quinquennium iterum prorogaverat, extenderat, seu concesserat, decreveratque huiusmodi canonicatus nonnisi personis ex aliquâ ex dictis universitatibus idoneis, quae iureirando ad profitendum munus diligenter sese adstringerent, dumtaxat conferri, ac canonicatus et praebendas praedictos per eos huiusmodi nominationis vigore obtinendos non nisi in manibus Romani Pontificis pro tempore existentis, cum specificâ mentione quod illos vigore huiusmodi nominationis consequuti essent, resignari vel aliâs dimitti nullatenus possent, alioquin canonicatus et praebendae huiusmodi vacarent eo ipso, ita ut de illis per Sedem Apostolicam dumtaxat disponi posset) idem Paulus V praedecessor, supplicationibus vestro nomine sibi humiliter porrectis inclinatus, indultum vobis a praedicto Clemente praedecessore concessum, et desuper expeditas litteras praedictas, ad aliud quinquennium a fine quinquennii ultimodicti a Clemente praedecessore concessi computandum, auctoritate apo-

stolicā extendit et prorogavit; et nihilo minus, sine praeiudicio tunc et pro tempore existentis archiepiscopi Coloniensis, dilectis filiis rectori et decanis praedicatorum quatuor facultatum in dictā universitate canonice institutarum, et consilio illius ex facultatibus huiusmodi cuius persona iuxta formam litterarum Pauli IV praedecessoris nominanda fuisse, etiam pro tempore existentibus, unā cum dilectis filiis provisoribus ipsius universitatis, ut personas in eādem universitate promotas, et legentes et lecturas, quas ipsi rector et decani ac provisores, medio eorum iuramento, unā cum consilio facultatis huiusmodi in qua personae ipsae legerent et legere deberent ad hoc more solito convocato, idoneas et catholicas esse, ac cum laude et fructu inibi pro tempore studentium profiteri posse, affirmarent (ita ut, si controversia in nominando inter rectorem et decanos necnon provisores et consilium huiusmodi exorta fuisse, ille, quem maior pars votis suis preferendum putasset, preferretur) dilectis filiis maioris, ac S. Geronis, et aliarum ecclesiarum capitulis, ad quos canonicatum et praebendarum in eisdem ecclesiis consistentium collatio, provisio, praesentatio, electio, institutio, seu quaevis alia dispositio coniunctim vel separatim, vel aliās quomodolibet, cesserantibus reservationibus et affectionibus apostolicis, pertinebat, videlicet ad presbyterales tantum maioris et S. Geronis (ita ut nominandae personae secundum eorum statuta et privilegia eorum capitulis concessa ut praeferuntur qualificatae essent), ad omnes vero et singulos alios canonicatus et singulas praebendas reliquarum ecclesiarum huiusmodi, quae ex tunc, ad quinquennium tunc proxime futurum a fine ultimi quinquennii per Clementem praedecessorem pro-

rogati seu concessi computandum, in singulis martii, iulii et novembris mensibus pro tempore vacassent et vacare contingeret, nominare libere et licite valerent, dictā auctoritate concessit et indulxit; ac statuit et ordinavit quod ii, ad quos collatio, provisio, praesentatio, electio, institutio, vel quaevis alia dispositio canonicatum et praebendarum huiusmodi pro tempore spectaret, canonicatus et praebendas, quos personae ad illos sic nominatae, per se vel procuratorem suum ad hoc ab eis specia- liter constitutum, infra unius mensis spatium postquam eis vel procuratori seu illorum<sup>1</sup> vacatio innotuisset, duxissent acceptandos, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, eisdem nominatis personis conferre, et de iis etiam providere, seu eas ad illos praesentare, aut eligere, aut in illis instituere, vel aliās de illis in earumdem personarum nominatarum favorem disponere tenerentur; quodque iis praemissa facere recusantibus vel negligentibus aut differentibus etiam pro tempore abbas S. Martini Colonensis, ac decanus ecclesiae S. Pauli Leodiensis, et qui haereticae pravitatis inquisitor in illis partibus apostolicā auctoritate deputatus existeret prior dominus Ordinis fratrum Praedicatorum etiam Coloniensium, et eorum quilibet, canonicatus et praebendas sic vacantes personis ad illos, ut praefertur, nominatis, pro eā vice tantum, eādem auctoritate conferrē, et de illis etiam providere pariter libere et licite possent; et quod ab eisdem personis sic pro tempore nominatis, in actu nominationis de cis pro tempore factae, in qua facultate, in quo gymasio, et qua horā illa docere seu legere deberent, exprimeretur, et, si a praemissis defecissent, post primam

<sup>1</sup> Deest voce *alteri* (R. T.).

et secundam nominationes<sup>1</sup> eis desuper factas, a perceptione fructuum , reddituum et proventuum praebendarum, quas vigore nominationum et collationum huiusmodi tunc assecuti fuissent, per abbatem et decanum ecclesiae S. Pauli Leodiensis et priorem praedictos , aut aliquem ex eis, ad requisitionem illis per rectorem et decanos facultatum et provisores universitatis huiusmodi faciendam, suspenderentur, et, si suspensionem huiusmodi per mensem animo sustinuissent indurato, iisdem praebendis ipso facto et cum effectu privarentur, et pro privatis haberentur, et statim de illis aliis personis modo et formâ praemissis provideretur; verum, si personae nominatae praedictae in aliquam suspicionem haeresis incidissent, in eas per inquisidores haereticae pravitatis in illis partibus eâdem auctoritate deputatos abque ullâ morâ inquireretur, et si illae compertae fuissent haeresi huiusmodi infectae, alii catholici ad beneficia per illos obtenta simili modo nominarentur; et subinde quinquennium huiusmodi ad aliud quinquennium a fine ultimodicti quinquennii computandum semel atque iterum extendit et prorogavit, seu concessit et indulxit.

Postmodum aut postquam felicis recordationis Gregorius Papa XV similiter praedecessor noster per suas in simili formâ Brevis expeditas litteras indultum praedictum vobis, ut praesertur, prorogatum, ac desuper confectas litteras, et in eis contenta (ita tamen ut huiusmodi indultum canonicatus et praebendas metropolitanae ecclesiae Coloniensis minime comprehendenseret, neque ad eos se extenderet<sup>2</sup>, ac sine praeiudicio dicti tunc et pro tempore existentis archie-

<sup>1</sup> Potius legendum videtur *monitiones* pro *nominationes* (R. T.).

<sup>2</sup> Male edit. Main. legit *extenderent* (R. T.).

piscopi Coloniensis, ac alias sub certis modo et formâ tunc expressis) ad aliud quinquennium de novo concesserat, et subinde, recolendae<sup>1</sup> memoriae Urbanus Papa VIII, pariter praedecessor noster (attendens quod indultum huiusmodi per cancellariae apostolicae regulas revocatum fuerat, et, sicut eidem Urbano praedecessori tunc exponi feceratis, causa, propter quas idem indultum a praedicto Paulo IV primo loco concessum, et ab aliis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris praedictis, ut supra, prorogatum, et expresse de novo concessum fuerat, conservationis nimirum catholicae religionis in istâ civitate Coloniensi eo usque vigebant, vosque cupiebatis ad catholicorum virorum studia in istis partibus alenda et allienda huiusmodi indulto diutius frui posse), idem Urbanus praedecessor per alias suas in simili formâ Brevis expeditas litteras indultum praedictum vobis per dictum Gregorium praedecessorem ad quinquennium ut praefertur de novo concessum, ac desuper confectas litteras praedictas et in eis contenta, ad aliud quinquennium apostolicâ auctoritate sub certis modo et formâ tunc expressis denuo concessit, ipsumque quinquennium ad aliud pariter quinquennium, ac deinde secundodictum quinquennium ad aliud similiter quinquennium extendit et prorogavit. Ac deinceps, eidem Urbano praedecessori per vos exposito seu subiuncto, quod quinquennium, tunc per eum ultimo loco extensum seu concessum, brevi erat expiraturum, et causae super<sup>2</sup> quas indultum huiusmodi tam a praedictis Romanis Pontificibus quam ab eo ultimo concessum fuerat, eatenus vigebant, dictus Urbanus praedecessor indultum praedictum per eum ultimo

<sup>1</sup> Coniunct. et hinc delemus (R. T.).

<sup>2</sup> Potius lege *propter* pro *super* (R. T.).

loco ad quinquennium ut praefertur extensem, seu de novo concessum, ac desuper confessas litteras et in eis contenta (ita tamen ut provisiones huiusmodi servatâ dictarum litterarum formâ fierent, ipsumque indulatum canonicatus et praebendas ecclesiae metropolitanae Coloniensis minime comprehendenderet, nec ad eos se extenderet, ac aliâs sub certis modo et formâ etiam tunc expressis) ad aliud quinquennium extendit et prorogavit. Et postmodum, similis recolendae<sup>1</sup> Innocentio Papae X praedecessori etiam nostro per vos exposito quod causae, propter quas indulatum huiusmodi tam ab eodem Urbano tunc novissime quam ab aliis praedecessoribus concessum fuerat, etiam eatenus vigebant, ipse Innocentius praedecessor praedictum vobis per eumdem Urbanum praedecessorem ultimo loco ad quinquennium ut praefertur extensem, seu de novo concessum, ac desuper confessas litteras et in eis contenta, sub certis pariter conditionibus modoque et formâ tunc expressis, ad aliud quinquennium pariter concessit, quinquenniumque huiusmodi postmodum ad aliud etiam quinquennium a die XX februarii MDCL computandum extendit et prorogavit. Ac demum nos, supplicationibus vestro nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati per binas nostras in simili formâ Brevis litteras, unas die XXVIII augusti MDCLV, et alias die VIII ianuarii MDLXI respective expeditas, indulatum praedictum, vobis concessum et prorogatum ut praefertur, sub certis modo et formâ tunc expressis, semel quidem ad quinquennium, novissime vero ad triennium tunc proximum respective de novo concessimus; et aliâs, prout in praedictis nostris, ac in singulis memoratorum praedecessorum in eadem formâ Brevis desuper expeditis lit-

teris, quarum tenores psaesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis haberi volumus, uberioris continetur.

§ 2. Cum autem, sicut nobis nuper exponi fecistis, novissime concessum per nos triennium huiusmodi expraverit, et causae, propter quas idem indulatum per nos et Romanos Pontifices praedecessores nostros pluries concessum et prorogatum respective fuit, etiam num vigeant, vosque propterea indulatum huiusmodi ad effectum suprascriptum per nos vobis de novo concedi summopere desideratis: nos, specialem vobis gratiam<sup>4</sup> facere volentes, et vestrum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censes, supplicationibus vestro nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, indulatum praedictum, vobis, sicut praemittitur, a nobis bis concessum, cum omnibus et singulis contentis in litteris praedictis (ita tamen ut provisiones huiusmodi, servatâ dictarum litterarum formâ, fiant, quacumque praetensâ praxi, consuetudine, seu tolerantiâ contrariâ non obstante, quam potius abusum esse, et proinde praesens indulatum in omnibus et per omnia iuxta eius tenorem et proprietatem, prout verba illius sonant, et non aliter, nec alio modo, servari debere decernimus, et cum hoc quod indulatum huiusmodi canonicatus et praebendas ecclesiae metropolitanae Coloniensis minime comprehendat, nec ad eos se extendat, ac sine praeiudicio venerabilis fratri moderni et pro tempore existentis archiepiscopi Coloniensis, nec-

Nova indulti  
prorogatio ut in  
rubrica.

<sup>1</sup> Deest memoriae (R. T.).

<sup>1</sup> Edit. Main. legit gratias (R. T.).

non cum omnibus et singulis aliis facultatibus, concessionibus et ordinatio-  
nibus, clausulis et decretis appositis in dictis litteris, ac servatâ in illis et per omnia earumdem litterarum formâ) ad quadriennium, a datâ praesentium computandum, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, de novo concedimus; sique et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam cau-  
sarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et Sedis Apostolicae nuncios, quavis auctoritate fungentes, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super is a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

**Clausula.**

§ 3. Decernentes etiam vos, quadriennio praedicto per nos concessso durante, huiusmodi indulto ac desuper confessis litteris praedictis libere et licite uti posse, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

**Transumpto-  
rum lides.**

§ 4. Volumus autem, et earumdem tenore praesentium ordinamus (ne eccliae, in quibus personae nominatae huiusmodi vigore vacationum aut collationum praedictarum eosdem canonicatus et praebendas obtinuerint, ob ea-  
rum impedimentum in legendis debitibus defraudentur obsequiis, aut cultus divinus in illis minuatur), ut eadem personae, si illis eâ horâ, qua ipsa divina officia celebabantur, legendum fuerit, tunc per idoneos substitutos inibi deserviri facere possint, et ita deserviendo pro residentibus et inservientibus habeantur, ac distributiones quotidianas lucentur, in omnibus et per omnia perinde ac si personaliter deservirent (die-

bus dominicis et festivis principalioribus, videlicet Domini nostri Iesu Christi, ac gloriosissimae Virginis, et beatorum Apostolorum, et in quorum honorem dedicatae sunt ecclesiae praedictae, aliorumque sanctorum quorum dies in singulis eisdem ecclesiis solemnes et celebres habentur, exceptis, quibus eis non per substitutos, sed per se ipsos personaliter deservire teneantur), quodque huiusmodi canonicatus et praebendae personis ad profitendum in aliquâ ex dictis universitatibus idoneis repertis, qui iureiurando ad profitendi munus diligenter ac immediate post canonicatus et praebendas adēptionem exercendum se adstringant, dumtaxat conferantur, ipsaeque personae praedictos canonicatus et praebendas, per eas huiusmodi nominationis vigore obtentos, nisi in manibus nostris et pro tempore existentis Romani Pontificis, cum specificâ mentione quod illos vigore nominationis huiusmodi consequuti sunt, resignare aut alias dimittere nullatenus possint, alioquin canonicatus et praebendae huiusmodi vident eo ipso, ita ut de illis per Sedem Apostolicam dumtaxat disponi possit, utque<sup>1</sup> personae sic nominatae praedictae intra sex menses a die collationis, provisionis, aut cuiusvis alterius dispositionis de canonicatibus et praebendis, ad quos illas nominari contigerit, sibi facienda, ut praefertur, novas provisiones super illis a dictâ Sede impetrare, et litteras apostolicas desuper in totum expedire, ac iura camerae apostolicae et aliis propterea debita persolvere omnino teneantur, alioquin, dictis sex mensibus elapsis, canonicatus et praebendae huiusmodi vident eo ipso, ita ut aliis per eamdem Sedem tantum libere conferri possint.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apo-

Derogatio  
contrariorum.

<sup>1</sup> Male ed. Main. legit usque pro utque (R. T.).

stolicis, necnon ecclesiarum praedictarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem ecclesiis et capitulois, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriū derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, et iteratis vicibus, concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio seu quaevis alia expressio aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro plene et sufficientr expressis ac insertis habentes, illis aliās in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtavat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xiv martii MDCLXIV, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 14 martii 1664, pontif. anno ix.

### CDLXVIII.

*Dismembratio ac separatio a provinciā Lugdunensi Ordinis fratrum sancti Francisci de Paula Minimorum nuncupatorum sex conventuum, videlicet Belliregardenensis, Calvimontensis, Brivatensis, Claramontensis, Curtipetrensis et Ussonensis nationis Arverniae Ordinis huiusmodi, eorumque erectio in novam provinciam Arvernensem nuncupandum<sup>1</sup>.*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

Alexander Papa VII,  
ad perpetuam rei memoriam.

In supremo militantis Ecclesiae solio, meritis licet imparibus, divinā dispositione collocati, ad ea peculiares vigilantiae nostrae curas libenter convertimus, per quae exortae inter religiosos viros controversiae opportunis rationib[us] dirimantur, et novae provinciae instituantur, sicut ad omnipotentis Dei gloriam et religionis incrementum conspicimus in Domino salubriter expedire.

§ 1. Itaque, causam dismembrationis ac separationis sex conventuum, videlicet Belliregardenensis, Calvimontensis, Bri-

Dismembra-  
tionem concedit  
Pontifex alia-  
que ad effectum  
disponit.

vatensis, Claramontensis, Curtipetrensis et Ussonensis, nationis Arverniae Ordinis fratrum sancti Francisci de Paula Minimorum nuncupatorum, a provinciā Lugdunensi eiusdem Ordinis, et eorum in novam provinciam Arvernensem nuncupandam erectionis, ad instantiam dilectorum filiorum fratrum ipsius Arvernensis nationis dirimere cupientes, ac eorumdem fratrum Arvernensium singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latissimis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolentes et absolutas fore centes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum, qui informationem dilecti filii correctoris generalis Ordinis huiusmodi desuper habuerunt, remque mature examinarunt ac perpenderunt, consilio, memoratos sex conventus a dictā provinciā Lugdunensi, auctoritate apostolicā, tenore praesentium, dismembramus ac se-

paramus, eosque in novam provinciam dicti Ordinis Arvernensem nuncupandam erigimus. Mandantes propterēa eidem correctori generali, eiusque pro tempore in officio cuieumque successori, ut provinciam Arvernensem sic erectam eum aliis dicti Ordinis provinciis connumeret, ipseque corrector generalis unā cum suo definitorio pro hac primā vice dumtaxat correctorem provincialem provinciae huiusmodi eligat usque ad proximum capitulum generale inclusive duraturum, et votum in eodem capitulo generali prout ceteri eiusdem capituli vocales habiturum; et in reliquis omnibus ad constitutionem praefatae novae provinciae occurrentibus eum ipso definitorio pariter pro hae vice auctoritate nostrā provideat ac decernat.

Decretum ir-  
ritans.

§ 2. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et effi-  
eaces existere et fore, suosque plena-  
rios et integros effectus sortiri et ob-  
tinere, ac ab illis, ad quos spectat et  
pro tempore spectabit, plenissime suf-  
fragari, et ab illis respective inviolabi-  
liter observari, sique in praemissis per  
quoscumque iudices ordinarios et dele-  
gatos, etiam causarum palatii apostolici  
auditores, iudicari et definiri debere,  
ac irritum et inane si secus super his  
a quoquam, quavis auctoritate, scienter  
vel ignoranter, contigerit attentari.

Contrariis  
derogat.

§ 3. Non obstantibus in contrarium  
deductis pro parte fratrum nationis Lu-  
gdunensis, ac constitutionibus et ordina-  
tionibus apostolicis, necnon, quatenus  
opus sit, Ordinis ac provinciae Lugdu-  
nensis et conventuum huiusmodi, etiam  
iuramento, confirmatione apostolicā, vel  
quavis firmitate aliā roboratis, statutis et  
consuetudinibus, privilegiis quoque, in-  
dultis et litteris apostolicis in contrarium  
praemissorum quomodolibet concessis,  
approbatis et innovatis; quibus omnibus  
et singulis, illorum tenores praesentibus

pro plene et sufficienter expressis ae  
de verbo ad verbum insertis habentes,  
illis aliās in suo robore permansuris,  
ad praemissorum effectum, hac vice dum-  
taxat, spcialitē et expresse derogamus;  
ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Ma-  
iore, sub annulo Piscatoris, die xvii  
martii MDCLXIV, pontificatus nostri an-  
no ix.

Dat. die 17 martii 1664, pontif. anno ix.

#### CDLXIX.

*Eximit fratres et conventus tertii Ordi-  
nis sancti Francisci, in Castellae, Gal-  
liciae et Legionis regnis degentes, ab  
omni iurisdictione ministri provin-  
cialis Minorum de Observantiā S. Ia-  
cobi.*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Nuper pro parte dilectorum filiorum  
fratrum tertii Ordinis sancti Francisci in  
Castellae, ac Galiciae et Legionis regnis  
degentium congregationi venerabilium  
fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium  
negoſiis et consultationibus episcoporum  
et regularium praepositae exposito, quod  
ipsi aegre ferebant eorum Ordinem in  
illis partibus peiores quotidianie in statum  
prolabi ex eo quod superiores eiusdem  
Ordinis et regulae non haberent a qui-  
bus immediate regerentur, quodque du-  
dum felicis recordationis Clemens Pa-  
pa VIII praedecessor noster ordinaverat  
ut conventus dicti Ordinis in Lusitania  
consistentes, ministro generali Ordinis  
fratrum Minorum eiusdem sancti Franci-  
sci de Observantiā nuncupatorum ac com-  
missario generali familiae ultramontanac  
eiusdem Ordinis immediate subiecti re-  
manentes, proprium ministrum provin-  
cialē et definitores sibi eligere possent,

Expositio.

eaque ratione multis inconvenientibus obviam itum optimique effectus ad Dei gloriam et religionis incrementum inde consequuti fuerant, sicut experientia compertum erat;

Et in eadem expositione subiuncto quod ipsi exponentes propterea eorum conventus in regnis supradictis constitutos ab omni iurisdictione dilecti filii ministri provincialis provinciae S. Iacobi dicti Ordinis Minorum de Observantiâ eximi et liberari, sibique ut, dilecto filio ministro generali eiusdem Ordinis Minorum de Observantiâ immediate subiecti remanentes, ab uno ministro provinciali et quatuor definitoribus seu discretis praefati tertii Ordinis, qui in capitulis, quolibet triennio sub praesidentiâ dicti ministri generalis vel commissarii familiae ultramontanae Ordinis Minorum de Observantiâ huiusmodi, aut alterius per eos deputandi, iuxta dispositionem constitutionum dicti tertii Ordinis celebrandis, eligi deberent, ad instar provinciarum Lusitaniae et Boeticae, non obstantibus recolendae memoriae Pii Papae V praedecessoris pariter nostri litteris, v nonas iulii MDLXVIII emanatis, quarum initium est *Ea est officii nostri ratio, etc.*, de cetero regerentur et gubernarentur, concedi summopere desiderabant: emanavit ab eadem congregacione decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

*Decretum sacras congregacionis.*

§ 2. « Sacra congregatio eminentissimorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, ad quam sanctissimus dominus noster instantiam huiusmodi remisit, attentis narratis, ac auditâ relatione ministri generalis Ordinis, precibus oratorum benigne annuens, decrevit et mandavit eosdem oratores, seu ipsorum conventus, in posterum a iurisdictione ministri provincialis provinciae

S. Iacobi de Observantiâ exemptos, et tantummodo eidem ministro generali et commissario generali familiae ultramontanae immediate subiectos fore, prout harum serie eximit ac respective subiicit, eidemque ministro provinciali iniungit ne ullatenus in eorum gubernium, curam aut quacumque iurisdictionem se intromittat. Insuper eadem sacra congregatio statuit ut deinceps praedicti oratorum conventus regantur per visitatorem provincialem, definitores aliquosque officiales ex eorum gremio assumendos et eligendos, iuxta constitutiones Ordinis, et in reliquis omnibus ad instar provinciarum Lusitaniae et Andalusiae praefatarum. Pro hac autem primâ vice electio praefotorum visitatoris provincialis, definitorum et officialium fiat a dicto ministro generali unâ cum suo generali definitorio. Et ita sacra congregatio praesentium vigore decernit, mandat et statuit, et nuncio apostolico apud regem Hispaniarum pro tempore degenti committit, ut, quatenus opus sit, easdem praesentes omnibus iuris et facti remedii exequutioni demandari faciat. Praedictis litteris apostolicis sanctae memoriae Pii V ceterisque contrariis, aliâs in suo robore permansuris, minime obstantibus.

Romae, vi martii MDCLXIV.

M. cardinalis GINETTUS ».

§ 3. Cum autem, sicut praefati exponentes nobis subinde exponi fecerunt, ipsi decretum huiusmodi, pro firmiori illius subsistentiâ et efficaciâ, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri summopere desiderent: nos, specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occa-

*Confirmat  
Pontifex decre-  
tum sacrae con-  
gregacionis.*

sione vel causā latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolentes et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter portrectis inclinati, decretum praeinsertum, auctoritate apostolicā, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus; salvā tamen semper in praemissis auctoritate praefatae congregatio- nis cardinalium.

*Decretum in-  
stantis.*

§ 4. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac dictis exponentibus plenissime suffragari, et ab illis, ad quos spectat et pro tempore quandocumque spectabit, inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatiī apostolici auditores, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Derogatio  
contrariorum.*

§ 5. Non obstantibus praefatis Pii praedecessoris litteris, ac piae memoriae Bonifacii Papae VIII, etiam praedecessoris nostri, de unā, et concilii generalis de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium in iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, dictorum Ordinum<sup>1</sup> ac provinciae S. Iacobi et conventuum, aliisve quibuslibet, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus

omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo labore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticā dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeat, in iudicio et extra illud, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die xxv martii MDCCLXIII, pontificatus nostri anno ix.

Dat. die 26 martii 1664, pontif. anno IX.

## CDLXX.

*Declaratio mentis suaे super solutione decimarum per pensionarios facienda<sup>2</sup>.*

Alexander Papa VII.  
Motu proprio, etc.

§ 1. Cum nos aliis<sup>3</sup>, pro urgentibus reipublicae christiana necessitatibus, et praesertim ad reprimendos infidelium co-natus, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, inter alia indixerimus et imposuerimus sex integras decimas omnium et quo rumcumque fructuum, reddituum, preventuum, iurium, obventionum et distri-

*Proceduntia.*

1 Male ed. Main. ad marg. legit 1663 (R. T.).

2 Vide ad Constit. LII Innocentii X, *Nuper*, tom. xv, pag. 453, et ad Constit. cccxxxv, *Cum divina*, huius Pontificis, tom. xvi, pag. 673.

3 Constitutionem banc edid. Main. habet sub anno praeced., nos huc transtulimus ratione quam dicemus ad subscriptionem (R. T.).

butionum quotidianarum et emolumen-  
torum ordinariorum omnium et quarum-  
cumque patriarchalium, metropolitana-  
rum, cathedralium et collegiarum, ac  
parochialium, aliarumque ecclesiarum,  
necnon monasteriorum et conventuum,  
ac ctiam mensarum patriarchalium, ar-  
chiepiscopalium, episcopalium, abbatia-  
lium, capitularium et conventionalium,  
prioratum quoque, praepositurarum,  
canonicatum et praebendarum, digni-  
tatum, personatum, ceterorumque be-  
neficiarum et honorum ecclasiasticorum,  
etiam iurispatronatus laicorum, et regu-  
larium locorum<sup>1</sup> in universâ Italâ et insu-  
lis adiacentibus consistentium, sub  
certis tamen exceptionibus, ac modo et  
formâ tunc expressis, atque etiam om-  
nium et quarumcumque pensionum an-  
nuarum super fructibus, redditibus, pro-  
ventibus, iuribus, obventionibus, emolu-  
mentis, ac distributionibus quotidianis,  
sive, earum loco, fructuum, reddituum,  
proventuum, obventionum, emolumento-  
rum, ac distributionum huiusmodi (Sta-  
tu Veneto excepto) in favorem quorum-  
cumque (non tamen cardinalium praedi-  
torum) reservatarum et assignatarum  
seu translatarum, aut reservatorum et as-  
signatorum vel translatorum, ac reser-  
vandarum et assignandarum seu trans-  
ferendarum, aut reservandorum et as-  
signandorum seu transferendorum, per-  
cipiendas, exigendas et levandas<sup>2</sup> ab  
omnibus et quibuscumque patriarchis,  
archiepiscopis et aliis ecclesiarum praé-  
latis, et cetris cuiuscumque dignitatis,  
gradus, status, ordinis, militiae et con-  
ditionis personis, decennio inibi expresso  
durante praedicta quocumque iure et  
titulo obtinebibus et obtenturis, ac re-  
servata et assignata seu translata ha-

bentibus et habituris, neenon oecono-  
mis, administratoribus perpetuis et tem-  
poralibus, usufructuariis, ac fructus et  
pensiones, res et alia iura quomodolibet  
habentibus et habituris, tam secularibus  
quam regularibus, etiam quorumcumque  
Ordinum et certarum militiarum;

§ 2. Ac praeterea pensionum huius-  
modi decimas ad rationem decem pro  
centenario praestari debere, et secun-  
dum ea omnes in solidum cogendos esse,  
ipsarumque decimarum procuratores a  
quibus libuerit integre exigendi optio-  
nem facultatemque habere, nec ullas  
immunitates et exemptiones, etiam ex  
causâ resignationis, cessionis iuris, con-  
cordiae conventionis, aut quacumque  
aliâ gravi et onerosâ occasione, quoem-  
que modo et sub quibuscumque verbo-  
rum expressionibus (etiam a decimis,  
seu quibusvis aliis impositionibus, etiam  
pro expeditione tam offensivâ quam de-  
fensivâ contra Turcas et alios infideles  
et haereticos, seu ex aliâ quavis quan-  
tumvis legitimâ et rationabili ac ne-  
cessario et de necessitate exprimendâ  
causâ, etiam in favorem imperatoris,  
regum, réginarum, ducum seu aliorum  
quorumcumque principum, ac pro eorum  
et Sedis Apostolicae necessitatibus, seu  
aliâ canonice vel de faeto impositis et  
pro tempore imponendis), etiam per nos  
coneessas et interim concedendas, inte-  
gram solutionem huiusmodi imminuere  
vel impedire, neque possessores, usufruc-  
tuarios, aut alias pensiones seu fructus  
huiusmodi solvere debentes, etiamsi<sup>3</sup> ipsi  
iuri et actioni petendae vel detrahendae,  
aut retinendae portionis et ratae partis  
pensionarios contingentis iure iurando re-  
nunciaverint, atque ex formâ eamerae  
apostolicae amplissimâ eaverint, modo  
aliquo obligari, neque ad id pro dicto

Pensionarii  
tenentur ad so-  
lutionem doc-  
marum.

<sup>1</sup> Forsan Ordinum vel clericorum legendum  
pro locorum (R. T.).

<sup>2</sup> Coniunct. ac delemus (R. T.).

<sup>3</sup> Pessime edit. Main. habet deberent, etiam  
(R. T.).

tempore constringi posse, sed pensionarios et fructuum huiusmodi reservatarios ad decimorum praedictarum onus solvendum omnino teneri;

§ 2. Omnes vero confessiones et quietantias, receptiones decimarum a procuratoribus et ministris dictae camerae, tam conductoribus censuariis et locatoribus nomine suorum principalium, quam etiam ipsis, necnon possessoribus, usufructuariis et aliis pensiones seu fructus solvere debentibus nomine pensionario rum faciendas perinde valere, atque in iudicio et extra illud ubique locorum fidem facere, ac si ipsismet principalibus et pensionariis praesentibus et solventibus factae et exhibitae fuissent, prout in nostris litteris sub datâ anno Incarnationis Dominicæ MDCLX, IX kalendas martii, pontificatus nostri anno VI desuper confessis, quarum tenores praesentibus pro expressis ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, plenius continetur.

Motiva.

§ 3. Cum autem, sicut accepimus, in aliquibus reservationibus et impositionibus praedictarum pensionum ipsimet titulares et administratores, ex pacto inter partes initio, vel etiam ex libero consensu, aut alias, onus quarumcumque contributionum ratione pensionum ipsarum, etiam ad instantiam imperatoris, et pro defensione fidei catholicae faciendarum, in se et successores suos etiam sub iuramento et obligatione camerale assumpserint, ac pensiones ipsas ab eiusmodi decimis, impositionibus et aliis quibuscumque gravaminibus, quandocumque vel ex qua cumque causâ, etiam necessariissimâ et urgentissimâ, ac etiam specialiter ex praemissis pensiones liberas, immunes et exemptas ac integras et nullatenus diminutas solvere promiserint; quin etiam pensiones ipsae in eventum necessariae solutionis et contributionis facienda pro

ratâ pensiones<sup>1</sup> ipsas tangente auctac vel augendae, et forsitan etiam aliae cautelae cum praequantissimis verborum expressionibus in expeditione pensionum huiusmodi conceptae reperiantur, et propterea nonnulli pensionarii a contributione et solutione in praedictis litteris contentâ se tueri, onusque solutionis ratâ pensionem tangentis<sup>2</sup> in ipsos titulares seu administratores ecclesiarum, canonicatum, dignitatum, mensarum, aliorumque beneficiorum, tam secularium quam regularium praedictorum, reiicere et retorquere contendant, et desuper nonnullae lites et controversiae motae fuerint, et de praesenti forsitan adhuc pendeant indecisae:

§ 4. Nos, ecclesiarum, mensarum, canonicatum, dignitatum, aliorumque beneficiorum huiusmodi indemnitatî consulere, et ne fructus illarum et illorum plus aequo graventur providere, omnemque dubitationis et controversiae materiam nostrae declarationis oraculo terminare volentes, ac omnium et singularem reservatarum pensionum, pactorum et conventionum et in eis contentarum clausularum tenores, ac litium et causarum super praemissis coram quocumque iudice pendentium statum et status et merita, etiamsi talia forent quod de illis specialis et individua mentio fieri deberet, perinde ac si de verbo ad verbum expressi et expressa essent, praesentibus pro expressis habentes, easdemque lites et causas in statu et terminis in quibus reperiuntur a quocumque iudice et tribunal, tam huius Urbis Romae quam aliis quibuscumque locis, et tam in Statu nostro Ecclesiastico quam extra illum, ubicumque agantur, etiamsi in

Declaratio  
mentis.

1 Male edit. Main. legit *pensionis pro pensiones* (R. T.).

2 Male ed. Main. legit *ratam pensionis tangentis* (R. T.).

gradu appellationis pendeant, ad nos avocantes, easque penitus supprimentes et extinguentes, motu simili et ex certâ scientiâ nostrâ et de apostolicae potestatis plenitudine declaramus et denuntiamus mentem et intentionem nostram in praedictis litteris fuisse et esse, ac immutabilem fore, decimas ipsas super omnibus pensionibus praedictis (<sup>1</sup> ratam cuilibet earum tangentem), omni pacto et conditione remotis, et absque ullâ spe relevationis pensionariorum contra titulares et administratores mensarum ecclesiasticarum et reliquorum beneficiorum et locorum piorum in dictis litteris expressorum, per nos fuisse et esse impositas; et propterea omnes et singulos pensionarios, quacumque auctoritate, dignitate, praeeminentiâ prae fulgeant (non tamen personas in praedictis litteris exceptas), ad ipsarum decimarum solutionem pro ratâ cuiuslibet pensionis teneri et obligatos esse, neque ullum ius et actionem (etiam in vim cuiuscumque pacti et conventionis, quantumvis ex causâ onerosâ, vel donationis, iuramenti, obligationis cameralis, augmenti pensionum et cuiusvis alterius quantumvis inexcogitatae cautelae et pactionis, etiam a Sede Apostolicâ in genere vel in specie atque individualiter cum illorum et illarum tenore inserto approbatis et confirmatis, et forsitan pro decennio durante approbandis et confirmandis<sup>2</sup>) aliquid aliquando ab ipsis titularibus repetendi competere; sed ipsis pensionarios ad decimarum huiusmodi solutionem pro ratâ suae cuiuslibet pensionis, iuxta nostrarum litterarum praedictarum formam et tenorem

ac praesentem nostram declarationem, ac si quoad easdem decimas per nos impositas nullatenus pacta, conventiones, donationes, iuramenta, obligationes et aliae cautelae superius dictae et per Sedem Apostolicam approbatae vel approbandae nullatenus emanassent vel emanaverint; imo illis omnibus, quoad solutionem decimarum praedictarum, plenarie, expresse et specificie, ad favorem fructuum praedictorum, seu titularium et beneficiariorum ac administratorum praedictorum, derogatum fuisse, ac iterum nos tenore praesentis motus proprii expresse et plenarie ad exonerationem titularium et beneficiariorum ac mensarum, aliorumque locorum praedictorum contra pensionarios derogamus, et dicto durante decennio eosdem pensionarios teneri, ac, per eos ad quos spectat et pro tempore spectabit, iuxta praedictae impositionis et huius nostrae declarationis formam et tenorem cogi et compelli posse seu debere.

Clausulas ap-  
ponit.

§ 5. Et pro potiori cautelâ quascumque sententias in causis praedictis contra<sup>1</sup> ipsis pensionarios, seu eorum aliquem, super praemissis decimis hactenus latas, promulgatas et publicatas, ac etiam exequutioni demandatas, uti nullas et invalidas revocamus, cassamus, annullamus et viribus exactuimus cum omnibus inde sequutis, ipsisque pensionariis perpetuum silentium super praemissis imponimus et impositum esse declaramus, et hanc mentis nostrae declarationem cum omnibus et singulis per nos praesenti motu proprio ordinatis locum habere et omnino servari volumus, tam in pensionibus hactenus impositis, quam in posterum imponendis; quibuscumque pactis, conventionibus, clausulis et cautelis, ac etiam eidem

<sup>1</sup> Non satis ista cohaerent; forsitan pro ipsis, etc. (R. T.).

<sup>1</sup> Heic deest iuxta vel simile (R. T.).

<sup>2</sup> At legendum approbatæ et confirmatae... approbandæ et confirmandæ (conventionis), vel approbati et confirmati, etc. (pacti), vel approbatorum, etc. (R. T.).

praesenti nostrae declarationi recunciatione, etiam iuramento factâ, non obstantibus; quae omnia eo ipso irrita et invalida, ac nullius roboris et effectus fore et esse censeantur, et ita declaramus, sicutque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, ac causarum palatii apostolici auditores, etc., sublatâ, etc., iudicari et definiri debere, irritumque, etc., decernimus.

*Contraria tollit.* § 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac nostrâ et cancellariae apostolicae regulâ de iure quaesito non tollendo, ac ecclesiarum in quibus beneficia huiusmodi existunt, seu a quibus mensae ipsae dependent, etiam iuramento, etc., robortatis, etc., privilegiis, etc.; quibus omnibus, etc., eorum tenores, etc. latissime, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse motu pari derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis.

Fiat motuproprio F.

Et quod litterarum praedictarum tenores etiam veriores, ac datae, ac singulorum pensionariorum praedictorum dignitates, qualitates et praeeminentias, etiam speciali notâ dignas, et alias de necessitate exprimendas, praesentibus pro individualiter expressis habentes<sup>1</sup>, seu in toto vel in parte exprimi possint in litteris; et de declaratione, denunciatione, avocatione, extinctione, silentii impositione singulis derogationibus et decretis, ut supra in litteris latissime extendendis; et quod praemissorum omnium et singulorum, etiam denominationum, qualitatum, aliorumque necessariorum maior et verior specificatio et expressio fieri possit in litteris, si videbitur, etiam per viam de curiâ expediendis; et cum

decreto quod interim etiam ante earumdem litterarum expeditionem sola nostri praesentis motus proprii signatura sufficiat, et ubique plenam fidem faciat in iudicio et extra, regulâ quacumque contrariâ non obstante; et firmis remanentibus ceteris omnibus et singulis per nos in dictis litteris impositionis decimarum dispositis et ordinatis.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, kalendis aprilis, anno IX.

Datum kalendis aprilis 1664<sup>1</sup> anno IX.

#### CDLXXI.

*Attestatur excellentissimum dominum principem Marium Chisium fratrem Suae Sanctitatis ac capitaneum generalem S. R. E. vere innocentem esse in omnibus illis quae die xx augusti MDCLXII contigerunt in almâ Urbe, etc<sup>2</sup>.*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

Cum dilectus filius nobilis vir Marius Chisius, princeps Terrae Campaniani, noster secundum carnem frater germanus, totiusque nostrae et S. R. E. militiae tam equestris quam pedestris capitaneus et gubernator generalis, circa attentatum die xx augusti MDCLXII in almâ Urbe nostrâ contra dilectum filium nobilem virum ducem Crequium pro carissimo in Christo filio nostro Ludovico rege christianissimo apud nos et Sedem Apostolicam oratorem a militibus Corsis<sup>3</sup> in eâdem Urbe tunc existentibus commisum, testatus fuerit ut infra, videlicet:

« lo Mario Chigi attesto in fede di

<sup>1</sup> Ed. Main. posuit hanc Bullam sub ann. 1663; at kalendae aprilis anni ix pertinent ad ann. 1664; ideoque nos illam huc transtulimus.

<sup>2</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>3</sup> De hac re vide supra pag. 143; hinc patet ibi fuisse legendum Corsos pro cursore, ut erronee nos posuimus (R. T.).

cavaliere oī non aver avuta parte alcuna nell'attentato commesso da'soldati Cōrsi contro il signor duca di Crequi, ambasciatore di sua maestà cristianissima in Roma, e che averei creduto di fare una azione detestabile e contraria alla mia nascita, ed alla mia condizione, se vi avessi pur pensato, e perciò ho scritta e sottoscritta la presente di mia propria mano.

*Altestatio  
Pontificis.* In Roma, questo di xviii aprile MDCXIV.

Io MARIO CHICI ».

§ 1. Nos, veritati testimonium perhibere, simulque conventis et promissis pro parte nostrâ per tractatum concordiae inter nostrum et dicti Ludovici regis plenipotentiarios die xii februarii proxime praeteriti Pisis conclusum, et subinde tam a nobis quam ab eodem Ludovico rege raticatum, satisfacere volentes, eumdem Marium principem in omnibus illis quae dictâ die xx augusti MDCLXII contigerunt omnino inscium, atque vere innocentem esse harum serie attestamur.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvi aprilis MDCLXIV, pontifieatus nostri anno x.

Dat. die 26 aprilis 1664, pontif. an. x.

### CDLXXII.

*Absolutio amplissima ab omnibus excessibus et delictis in civitate Avenionensi et comitatu Venayssino commissis occasione et praetextu casus die xx augusti in Urbe commissi<sup>1</sup>.*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

*Exordium.*

Assidua cordis nostri meditatio paternam charitatem nostram ad id praecipue convertit et sollicitat, ut nostrorum et Apostolicae Sedis etiam in temporalibus

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

subditorum quieti, securitati et indemnitati, quantum nobis ex alto conceditur, prospicere iugiter studeamus.

§ 1. Quoniam itaque in tractatu concordiae nuper, videlicet die xii februarii proxime praeteriti, inter nostrum ex una et carissimi in Christo filii nostri Ludovici regis christianissimi plenipotentiariorum ex alterâ partibus Pisis concluso et stabilito, ac subinde tam a nobis quam a dicto Ludovico rege raticato, inter alia, nempe articulo xiv ipsius tractatus, conventum fuit, quod idem Ludovicus rex, immediate postquam dilectus filius noster Flavius tituli S. Mariae de Populo S. R. E. presbyter cardinalis Chisius nuncupatus, noster secundum carnem ex fratre germano nepos, quem nostrum et dictae Sedis Apostolicae legatum ad dictum Ludovicum iam deputavimus, in conspectum regium venerit,

§ 2. Nos et sanctam Sedem Apostolicam in possessionem civitatis Avenio-

Sedis Apostolicae restitutio  
promissa.

nensis et comitatus Venayssini nostrorum cum omnibus illorum pertinentiis et membris reponet, ac omnia acta, arresta, et alia quaecumque a curiâ parlamenti Aquensis circa hoc negocium facta, cassari et annullari curabit, sublato omni impedimento ad hoc ut eadem sancta Sedes illis sicut prius frui possit; quodque habitatores civitatis Avenionensis et comitatus Venayssini praefatorum, cuiuscumque status, qualitatis, conditionis et sexus existant, tam ecclesiastici quam laici, nobiles et plebei, non exceptâ ullâ personâ, quae sit originaria ex dictâ civitate vel comitatu, aut illie domicilium contraxerit, vel ibidem bona stabilia vel mobilia, feuda vel allodialia possideat, non molestabuntur, requirentur nec inquirerentur, sub quocumque praetextu, de iis omnibus, quae secuta sunt in eisdem<sup>1</sup> civitate et comitatu a die xx augusti MDCLXII

<sup>1</sup> Ed. Main. legit eidem pro eisdem (R. T.).

usque ad dictum tempus, quo memoratus Ludovicus rex nos et sanctam Sedem praefatam in possessionem civitatis et comitatus praefatorum reponet; et ipsi habitatores plenâ, pacificâ et tranquillâ securitate gaudebunt vigore et beneficio dicti tractatus; quodque nos daturi simus, bonâ fide, et absque ullâ reservatione tacitâ vel expressâ, omnes ordines, edicta, declarationes et assicuratiōnes, quae praefatus Ludovicus rex desideraverit, ad hoc ut dicti cives Avenionenses ac incolae<sup>1</sup> totius comitatus praefati, directe vel indirecte; virtualiter vel expresse, sub clausulis in principio dicti articuli appositis comprehensi, tam Avenionenses et aliarum civitatum dicti comitatus, quam communitatum, oppidorum, castellorum et aliorum locorum subalternorum illius, non possint accipere ab officialibus nostris ullam molestiam, poenam et condemnationem, sive iudicialem sive extraiudicialem, nec in bonis, nec in personis, in odium, ultionem seu vindictam omnium illorum, quae in dictis civitate Avenionensi et comitatu facta et secuta sunt in consequentiam casus die xx augusti MDCLXII in hac almâ Urbe secuti; ac demum, quod, in executionem omnium conditionum supra narratarum, nos daturi simus supradictas expeditiones in meliori et magis authenticâ formâ, quam memoratus Ludovicus rex necessaria<sup>2</sup> existimaverit pro securitate et indemnitate dictorum habitatorum Avenionis totiusque comitatus, ut supra, et aliâs prout in dicto tractatu, cuius tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expresso, ac de verbo ad verbum inserto haberi volumus, continetur:

Confirmat Pon-  
titex quidquid per plenipoten-  
§ 3. Hinc est quod nos, sicut praefatū fatum Ludovicum regem omnibus illis,

quae eius nomine, sicut praemittitur, tiarios statutur est. promissa, et per eum ratificata fuerunt, regiâ fide satisfacturum certo nobis pollicemur, ita quoque conventa pro parte nostrâ sincere pontificâ fide ac omni animi promptitudine adimplere volentes, ac paternam nostram erga nostros et Apostolicae Sedis subditos charitatem et benignitatem demonstrare cupientes, necnon omnium et singulorum civium, habitatorum, originariorum et incolarum civitatis Avenionensis et comitatus Venayssini nostrorum praefatorum, ac ibidem domiciliariorum, et bona stabilia et mobilia, feuda vel allodialia illic quomodolibet possidentium, tam ecclesiasticorum quam laicorum utriusque sexus, nomina, cognomina, qualitates, statum, denominations, nuncupationes, munera, officia, titulōs, gradus, preeminentias et dignitates, tam ecclesiasticas, seculares et regulares, quam mundanas, bonorumque huiusmodi quantitates, naturas, situationes, vocabula, confines, ac veros etiam annuos valores, omniumque singulorum, quae in eisdem civitate Avenionensi et comitatu Venayssino, ac illorum respective suburbii, dependentis, oppidis, castellis, terris, civitatibus et locis quibuscumque in consequentiam casus praefati die xx augusti MDCLXII in hac almâ Urbe secuti, ab inde citra, quovis modo, etiam contra nostram et dictae Sedis maiestatem et supremam potestatem, auctoritatem et iurisdictionem ecclesiasticam et temporalem, debitamque nobis et eidem Sedi obedientiam, subiectionem, observantiam et reverentiam, ac in spretum, vilipendium, damnum, iniuriam et contumeliam vicelegati, gubernatorum, locumtenentium, auditorum, iudicium, apparitorum, militum, officiariorum, aliorumve quorumlibet nostrorum et dictae Sedis ministrorum, acta, facta, gesta et attentata fuerunt hactenus,

1 Edit. Main. legit *incola* (R. T.).

2 Lege *necessariam* vel *necessarium* (R. T.).

quaeque in futurum usque ad restitutio-  
nem naturalis possessionis civitatis Aven-  
ionensis et comitatus Venayssini nostro-  
rum praefatorum, nobis et dictae Sedi  
Apostolicae a memorato Ludovico rege  
ut praefertur faciendam, quomodolibet  
agi, fieri, geri, vel attentari contigerit,  
seriem, qualitates, causas, occasiones et  
circumstantias quascumque, etiam factum  
ipsum quomodocumque et qualitercum-  
que ac quantumcumque aggravantes, mu-  
tantes et alterantes, ac etiam laesae ma-  
iestatis, etiam in primo capite seditionis,  
rebellionis, conspirationis, vis publicae  
et armatae, aliave quaecumque crimina  
et delicta, quantumlibet atrocia et enor-  
mia, ac gravissima et enormissima, im-  
portantes, seu inducentes, et alia quae-  
cumque, etiam specialem et individuam  
mentionem et expressionem requirentia,  
etiamsi talia sint, ut, nisi nominatim et  
sigillatim enumerentur, sub quacumque  
generali et generalissimâ expressione  
etiam in favorabilibus non veniant nec  
comprehensa censeantur, praesentibus  
pro plenissime et sufficientissime ac  
sigillatim et nominatim accuratissime  
que, et nihil penitus omisso, expressis,  
annotatis, specificatis et enumeratis ha-  
bentes et semper haberi debere decer-  
nentes: